CAPUT VI.

SUMMARIUM.

An licet conductoribus à conductis migrare domibus, ex eo quod tetricis Imaginibus, nocturnis illusionibus & tumultibus inquietentur.

**P**offre conductores habitatoresque timoris causa migrare si justus sit periculi timor, quamvis periculum verè non fuerit, ab ejus temporis mercede libtos, quo domum non habitaverint, respondit Alphenus lib. 2. digestorum. l. habitatores. §. ult. ff. locat. ex quo loco, & alii huic similibus multa scribit Franc. à Ripa in tract. de peste. part. 2. n. 17. Cæterum vidi semel atque iterum in hoc regio & Granateni prætorio controversum, an hoc Iurisconsulti responsum obtineret in his habitatoribus, qui ex eo migraverint, quod evidentissimi ostentis, tetricis imaginibus assiduisque umbrarum illusionibus, & nocturnis tumultibus, singulis noctibus & quandoque diebus, inquietentur. Vix poterant hæc non fabulosa aut commentitia à judicibus censeri, nisi tot testibus integris, ac fide dignis forent planè probata: & idē in eam itum est sententiam, ut liberet habitatoribus migrare, liberos omnino ex eodem à mercedis solutione, juxta ipsius Alpheni sententiam, quod & Christophoro placuit in §. ult. Instit. de locatione. Sed & Romæ ædes quasdam hoc nomine ita infames fuisse, ut nemo illas incolere fuerit ausus, ut rem notam & vulgatam commemorat Alexander ab Alexandro lib. 5. dierum genialium, c. 23. D. Gregorius lib. 3. dialogorum. cap. 4. memorie tradidit, Datum Mediolanensem Episcopum, quem Corinthum accessisset domumque ad habitandum vix inveniret: essetque in ea urbe domus multis jam annis habitatoribus vacua & deserta, quod ejusdem loci incolæ minimè habitate in ea auderent propter dæmonis illusiones, via spectra, & quia illic diabolus habitaret; eam domum ingressum, intempestaque nocte, vocibus immensis, magnisque clamoribus leonum rugitus, balatus pecorum, sibilos serpentum, & porcorum grunitus imitantibus, vexatum, dæmonem illum divinis vocibus allocutum, tandem domo expulisse, eamque postmodum turò, & absquè illarum illusionum timore habitatam fuisse. Lucianus in dialogo Philopseude ex enarratione Arignoti cujusdam, licet cum inter mendacissimos connumeraverit, tradit, Corinthi domum quandam habuisse Eubatidem, in qua nemo anderet habitare ex ea causa habitatores spectris quibusdam territi à dæmons quodam ita infestarentur, ut eam præ nimio timore & periculo rursus ingredi non fuerint ausi, donec ipse Arignotus Pithagoricus Magicis & Aegyptiis quibusdam carminibus dæmonem illum in locum quemdam detruserit, à quo primum exierat, Arignotum variis imaginibus territare conatus, quandoque ut canis, nunc ut leo, vel taurus ipsum invadens: quo quidem loco die sequenti defosso corpus hominis mortui repetitum

**S**um est, coque alibi sepulto, domus illa his illusionibus libera, tunc deinde ac quiete habitatores habuerit. Ceterum, licet quandoque, ac fortassis frequentius, falsa sint, posse tamen contingere minimè negaverim; quippe qui legerim apud plerosque auctores probatissimam fidem, dæmones nihil operati secundum naturam potentiam posse, quia & ipsa angelica creatura est, quamvis sit proprio vitio maligna; nisi quod Deus permiserit, cuius judicia occulta sunt multa, iuxta nulla. quod D. Augustinus tractat in lib. 18. de civitate Dei, cap. 8. D. Gregorius lib. 3. dialogor. cap. 31. Scibit ad huc D. Thomas part. 1. qu. 114. art. 1. quandoque dæmones mitti à Deo ad puniendos homines, sicut missus fuit spiritus mendax ad puniendum Achab. 3. Reg. cap. ult. & id fieri secundum divinam justitiam propter peccata, tametsi dæmon tunc puniat, territet & infestet homines ex odio & invidia. Quandoque vero ipsi dæmones, ut idem S. Thomas tradit, non equidem missi à Deo sed permissione divina, occulta sane nobis ratione, homines tentant frequenter instigando ad peccatum, aut ipsos territant & illudunt variis imaginibus tetrisque figuris, atque ianumbris illusionibus. Neque his tantum homines scelesti torquentur modis, sed & vici sanctitate vice, & adhuc miraculis illustres, quod nos superius admonuimus cap. 2. Non enim est apud Theologos controvolum, dæmones hanc potestatem ex Dei permissione habere, ex Paulo ad Ephesios cap. 6. Tractaverunt sententiarum Magister lib. 2. distinct. II. S. Thomas in d. quast. 114. art. 4. textus optimus in cap. Episcopi. 29. quest. 5. Auctor is, qui malleum maleficium edidit, & alij qui de beneficiis & sortilegiis scripsere, ac præ cæteris Franciscus à Victoria, qui Salmantice miro omnium applausu publica lectione, & animi candore in maximam Republicam Christianæ utilitatem Theologiam docuit in relectione de Magia. Sed & Ethnici auctores ex arcanis philosophie decretis hoc ipsum de dæmonibus adversus Aristotelem sensere quidam, & quandoque palam ac manifestè professi sunt, sicut ex eis eruditè id probat Augustinus Eugubinus lib. 8. de perenni philosophia, à c. 26. ad ultimum illius libri caput. Nec mirum, hasce præstigias, spectacula & illusiones aliquot in locis, non in aliis, contingere, atque idè locis, non personis quandoque accidere: sunt enim ex occulto Dei judicio, non equidem judicanda ab hominibus, sed religiosè ac piè præcavenda. Scimus etenim Dei maximi permissione hæc fieri, causam vero, ne temerè judicemus, minimè inquirimus. Temesam Locrensum in Italia urbem à genio quodam adeò vexatam fuisse constat, ut Temesenses, quod eam pestem effugerent, sepè pattiam relinquere cogitaverint, donec responso Apollinis accepto, placare dæmonem illum jussi sunt unius virginis annua oblatione, quam in templo genio illi dicato devovebant, tandem Euthymii cuiusdam animo & fortitudine genius ille malus devictus, fædissima calamitate liberam urbem illam relinques ex agro excellerit. Causa vero ab historicis gentilibus ea traditur, quod Ulissis socius quem Strabo Politem, Pausanias Libanum appellant, virgine quadam per vim violata, ab ipsis Temesensibus in pœnam fuerit lapidibus obrutus, ejusque manes fiuem nullum senviendi in cuiuslibet ætatis homines in eo agro fecerint: unde natum proverbium est, ut diceret caudum, ne Temesius genius immineret, cuius rei mentio fit à Pausania Heliacorum posteriori. Eliano lib. 8. de varia histor. Strabone lib. 6. & Leonicō, lib. 1. de varia historia, cap. 42. Sed & Plinius lib. 7. epistola ad suram, hac de re multa commemorat, præsterrim scribit, Athenis domum quandam fuisse spatiolam, pestilentem tamen & infamem,